.Щепартамент социального развития
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ХАНТЫ- МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

(СУРГУТСКИЙ МНОГОПРОФИЛЬТНЫЙ РЕАБИЛИТАЦИОННЫЙ
ЦЕНТР ДЛЯИНВАЛИДОВ)

прикАз

( ) и zbL|. N"/.}./-pr!l^
г. Сургlт

Об утверждении
инструкции по оказанию
ситуационной помощи
инв€UIидам и лицам
с ограниченными возможностями

В целях ре€lJIизации Федерального закоЕа от 24 ноября 1995года
J\Ъ181- ФЗ <О социальной защите инвалидов в Российской Федерации>

ПРИКАЗЫВАЮ:

l. Утвердить инструкцию о ситуационной помощи инвЕuIидам и
лицам с ограниченными возможностями всех категорий, определяющую
aшгоритм по оказанию ситуациоЕной помощи в 1пrреждении (приложение).

2. Руководителям структурных подр€вделений, лицам их
замешIющим (Струневская Л.Н., Шилова Н.П., Макаренко И.Г., Кичигин
А.М., Быкова Г.П., Медникова И.М., Коробенина Л. И., Устюгова А. В.,
Шарифова О.Ф., Максимов Г. М.):

2.|. при ок€вании ситуационной помощи инвалидам и лицам с
ограниченными возможностями всех категорий, которые обращаются в

у{реждение или являются получателями социальных услуг,
руководствоваться инструкцией по оказанию ситуационной помощи в

}п{реждении.
2.2. в срок до 25,0|.202| провести технические 1^rебы по

ознакомлению работников и иных лиц, оказывающих услуги )п{реждению
и непосредственно связанных с оказаЕием ситуационной помощи, на
основании утвержденной настоящим приказом инструкции с

устаItовленным €}лгоритмом.

3. Приказ r{реждения от 17,01.2020 ]ф 01-04-14 <Об утверждении
инструкции по оказанию ситуационной помощи инвалидам и лицам с
ограниченными возможностями) считать утратившим силу.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

.Щиректор А.А. ШокшинаLЦ"--
Y

ппиложение
/' 2/ 2о2lг. Ns 2V, 25--3'к прик&}у от

УТВЕРЖДАЮ
.Щиректор

БУ <Сургутский многопрофильный
реабилитационньй центр для инвалидов))

А,А. Шокulина
202| г.

Инструкция
о ситуационной помощи инвалидам и лицам

с огранпченными возможностямп

1. Общие сведения о ситуационной помощи

1.1. Настоящая инструкция устiшавливает порядок r{реждения и алгоритм
окaвания ситуационной помощи инвалида]\,t и лицalN{ с огрЕlниченными возможностями
здоровья (далее по тексту - инвалиды), обеспечения условий для беспрепятственного
доступа на территорию }4{реждения и внутри объектов, ,Щействие настоящей

инсlрукции распространяется на посетителей и полуrателей социальньгх услуг БУ
кСургlтский многопрофильньй реабилитационный центр для инваJIидовD.

|,2. !ля реализации ситуациоЕной помощи каждой группе инваJIидов
нормативно установлен код (буквенный), который позвоJuIет систематизировать
деятельность БУ <Сургутский многопрофильньй реабилитационный цент д,lя
инвалидов) по определению и предоставлению видов услуг инвarлидаJ\{ и видов помощи.

1.З. .Щля обеспечения инвiuIидаN{ доступа наравне с другими работниками и
получателями Учреждения ситуационнм помощь оказывается в зависимости от вида и
выраженности имеющегося у инвалида нарушениJI здоровья с учетом буквенного кода и
той ситуации, в которой находится инвalлид.

Все инвапиды, для организации работ по оказtшию оиryационной помощи на
объектах социальной инфраструктуры, объединяются в пять црупп с у{етом
специ ическЕх п бностей в помощи дJuI пе ижения и оказания

Общие рекомендации по
устрЕшению барьеров
окружающей среды дJ|я

каждой группы инвалидов

Ns
п/п

Буквенный код
группы инвалида с

у{етом
специфических
потребностей в
помощи для
передвижения п
оказаЕия услуг

Необходимый вид
помощи при
передвижении вне дома

Устранение физических
барьеров на пуrи к месту
предоставления услуг,
аJ,Iьтернативные формы
оказаIIия услуг, улобное
размещение информации,
оргzlнизация работы
помощников на
территории объекта

Нуждается в помощи
посторонних
(персонала)
передвижении,
самообслуживании
др}тих рг{ньrх деиствиях

лиц
при

в
и

1 Код <К> - инв:lлиды,
использ}rющие для
передвижения
кресло_коляску

УстранениеНуждается в помощи2 Код кС) - инвалидь]

с яар},шением зрения
(слепой и
слабовидящий
ограничен в
ориентации)

(сопровождении)
посторонних лиц
(персонма) дJIя
передвижения й
получения информации
при обслуживании

з Код <О> - инваJIиды
с нарушением
опорно-
двигательного
аппарата

Нуждается в помощи
посторонних лиц
(персонала) в
самообслуживании и
других ручных действиях

Устранение физических
барьеров на пуIи к месту
предоставления усJryг,
организация места для
отдыхц для инвaIлидов не
действующих руками
помощь при вьшолнеЕии
необходимых деЙствиЙ

4 Код <Г> - инвtlлиды
с нарушением слуха

При формальньж
взtммоотношениях
Еуждается в услугtlх
сурдопереводчика при
обслуживании

Устранение физических
барьеров по
предоставлению
информации, усJryги
с}рдопереводчика помощь
при составлеЕии
письменньIх сообщений

5 Код кУ> - инвllлиды
с нарушением
интеллекта (инва,,rид

с нарушением
умственных
способностей)

Ограничен в общении и
контроле за своим
поведением (инвалиды с
выраженными (тяжелые
проблемы) яарушениями
умственIlых функций
нуждalются в помощи при
обсJrуживании)

Устранение барьеров по
предоставлению
информации, оргаЕизация
сопровождения

1.4. Ситуационнaц помощь - это помощь, оказываемая инвалиду в цеJuIх
преодоления барьеров, препятств},ющих пол)4{ению услуг.

1,5. В целях устранения барьеров, с которыми может отолкнугься инвttлид и
обеспечения условий для беспрепятственного доступа нуждающихся в ситуационной
помощи на территории, в здitниях и помещениях БУ <Сlргугский центр социа!lьного
обслужившrия населения)) выполнены следующие требования доступности:

* Территорпя
- пути движения пешеходов по территории до входа в здание оборудоваЕы

тактильной плиткой для слабовидящих инвмидов;
- на входе в здание установлена кнопка вызова дежурного персонма, деж}рного

охранника на случай необходимой помощи инвatлидам, другим м:шомобильньпr,r

группам населения (мгн), вьтвеска с информачией об уrреждении, в том числе
выполненнаJI шрифтом Брайля.

- тротуары выполнены с учетом создания съездов за счет понижениJI

информационньг< и

физических барьеров на
пути движения,
предост{вление
информации в доступном
виде (укрупненньЙ шрифт,
плоско-точечный шрифт
Брайля, контрастные
знаки), помощь при
состaвлении письменньIх
сообщений

бордюрного камня.
* Вход (входы) в здание:

- центральный вход оборулован крытым пандусомJ широкими дверными проемами,

лифтом с расширенной дверью;
- ступеньки входа обозначены контрастЕьп.r (желтым) цветом, на вход{ой двери

установлев контрастньй (желтый) круг, вывески с информацией об учреждении, в том
числе и с плоско-точечным шрифтом Брайля);

- цомещения оборудованы системой сигнаJIизации и оповещения персонала,
получателей социаJIьньIх услуг, в том числе и лиц с ограниченными возможностями,
способствlтощей обеспечению безопасности посетителей разЕых категорий при
посещении )чреждения, установлена система KoHтpoJU{ и упрiвлеЕия доступом.
Установлены тактиJIьные таблички на всех .щерях в групповые комнаты; комнаты и
кабинеты, некоторые помещения оборудовllны мнемосхемаN{и;

- гарлеробная комната оборудована распашной, широкой дверью без порогов,
оснащена метаJIлическими шкафчиками, крючками и полкtlми для обуви с учетом их
использования рaвличными категориями маломобильных граждан.

* Путь (пути) лвижения внутри здания:
- на п}тях движения инвмидов вн}три здания, первм и последняя ступеньки

лестниц вьцелены контрастным цветом;
- зоны ока:}аЕия услуг и санитарно-гигиеЕических помещений оборудоваflы

элементами доступности в соответствии с требованиями к с€шитарным комнатa!м дJuI
маломобильньrх групп населения;

- помещения оборудованы элемента}{и доступности (пандусы, порrши, широкие
дверные проемы, терминмом для общественной информации и др.) в соответствии с
требованиями к доступности среды для маломобильных граждан.

* Санитарно-гигиецическпе помещения:
- в xoJUIe первого этФка, в коридорах первого этажа спортзала и здании ФОК

оборудованы сtlнузлы в соответствии с требовапиями к доступности среды для
ма"rомобильньrх гражд&{.

- д).шевые комнаты стационарных отделений комплексной реабилитации и
абилитации оснащены оборудованием в соответствии с требованиями доступной среды
для ма,rомобильrtьD( граждан,

.Щля обеспечения доступа инваJlидов к услугalм предостilвляемым }п{реждением,
осуществляется оказание ситуациоЕЕой помощи, в зависимости от вида и степени
выражеЕности имеющегося у иIIв:UIида.

2. Порядок взаимодействия обслуживающего персонала и работников БУ
<Сурryтский многопрофильный реабилитациошный центр для иIrвалидов>) при
предоставленип услуг инвалидам.

2. 1. Лежvоньtй охDанпuк но,пDопчскно2о ичнкmа:
- услышав звонок кнопки вызова помощЕик4 вьIходит за кмитку у{реждеЕия,
открывает кzlлитку, спрашивает у посетителя о том, нужна ли ему помощь;
- в случае получения положительного ответа о необходимости оказания ситуационной
помощи, сообщает дежурному охраннику центраJIьного корпуса о необходимости
окrвания ситуационной помощи получателю социмьньrх услуг с огрiшиченными
возможностями здоровья.

2.2. Лежvрньtй нuк зdанuя на 112 месm новное зdанud. получив
информацию от охранника контрольно-пропускного пункта о необходимости оказания
ситуационной помощи посетителю учреждения (полуrателю социtшьньD( услуг) с
ограпиченными возможностями здоровья, открывает входные лвери (систему KoHTpoJUI

удаленного доступа), выходит на улицу.
2.2.1. в случае необходимости, помогает инваJIиду пройти к основному здапию, а

инвiL.Iиду на коляске подняться ко входу по пандусу, открывает перед Еим входные
двери, оказывает помощь при входе/вьп<оде;

2.2.2. инвмиду на костылях rrредоставляет кресло-коJuIску при входе в здание9
оказывает помощь при перемещеЕии в кресло-коляску, окaвывает помощь при входе/
выходе;

2.2.З. лри сопровождении слепого или слабовидящего берет посетитеJIя
(получателя социальньIх услуг) под локоть и сопровождает до зоны отдьIха или
оказания социirльньж услуг;

2.2.4. вьlясняет у посетитеJuI с ограниченными возможностями здоровья цель
посещениJI.

2.2.5. сообщает информачию о посетителе с офalниченными возможностями
здоровья ответственным работникам отделения диагностики, разработки и ре€rлизации
програJ\.rм социально-медицинской реабилитации, ассистенту по окaц}анию технической
помощи отделения, в котором он находится на реабилитации

2,3, Спеuuалuсtп оtлrdеленuя duаzноспакu, разрабоtпкu u реалuзацuu проzрамrl
соцuально-меduuuнской DеабuJlumаuuu. (спецuалuсп оmdеленtм, в коmорое
напDавлен полччаmель соцuальньtх услчz):

2.З.|. встречает получатеJIя социаJIьньIх услуг в холле 1 этажа основного
здания. Оказывает помощь, при необходимости, в одевании/раздевании в гардеробе;

2.3.2. сопровождает инвацида и оказывает помощь в ориентации (вхо.п/вьр<од,

расположение кабинетов) до места оказания услуги;
2.3.3. оказывает, при необходимости, помощь до входцой двери при посещении

санитарно-гйгиенической комнаты;
2.3.4. по окончании приема в отделения диzгностики, разработки и реализации

програI\.lм социirльно-медицинской реабилитации, сопровождает инвалида до гарлероба;
2.3.5. оказывает инв.tлиду помощь при вьIходе из здания.
2.4. Спецuалuсmы (спеuаалuсm по комплексной р е аб ltJ, utпа цu u, uнслпру Kllrop

по tпруdv, uнсtпDvклпоD по аdопmuвной фuзuческой кvльmvDq псuхолоa лоzопеd,
меduцuнскuе cecmpbt (по папDавленuям) :

2.4.1. оказьrвают инвалиду помощь, необходлмую для пол}п{ения в доступном
дJIя него формате:

- информацию о порядке предоставления социtlльньtх услуг, в том числе
необходимьтх для получения услуги документов, о совершении полу{ателями
социаJIьньtх услуг, инвal,,IидаI4и других необходимых для этого действий;

- информацию о правах и обязанностях инвалида, видах услуг, cpoкarx, порядке и

условиях доступностй их предостfiвления;
2,4.2, ок }ывzlют инвчuIиду социtlльные услуги в различньп формах, по

необходимости и с yreToм возможности;
2,4,З, оказывЕlют необходим}то помощь инвЕrлиду при предоставлении

социaшьной услуги, при перемещении в пределах места оказания усJtуги, в т.ч.

одевании/раздевании, пользовании оборудованием и вспомогательными устройствtl}.{и;
2.4.4. осуществJIяют при предоставлении услуги, при необходимости, вызов

сопровождающих и помощников.
2.5. Ассuсtпенп по оказанuю fпехпu ческоu помоulu:
2.5.1. осуществJяет постоянное сопровождение инвtlлида, в т. ч. до места

оказания услуги (услуг), вкJтючм посещение санитарно-гигиенической комнаты;
2.5.1. осуществJuIет помощь иЕваJIиду при поступлении экстренного вызова с

места оказания услуги (услуг);
2.5.2. осуществляет помощь инваJ,lиду, необходим}то для получениrI в доступной

дJи него форме информацйи о прalвилах предоставления услуги;
2.5.3.оказывает помощь ипвалиду, при необходимости, при посадке инвалида в

транспортное средство и высадке из него, в том числе с использованием кресла коJUIски
при входе и вьD(оде из учреждения;

2.5.4. при посещении физкультурно-оздоровительньD( сооружений окalзывает
помощь при переодевании и приЕятии гигиенических процедур (по необходимости),
посадке в подъемное устройство при опускаЕии в бассейн.

2.6. Воdumель авmомоб tьzя :
2.б.1. оказывает помощь инвалиду при посадке и высадке в (из) транспортное

средство, в том числе с использовtlнием кресла_коJUIски;
2.6.2. закрелляет кресло-коляску страховочt{ыми ремнями дJ]я предотвращевия

опрокидывания иЕваJIида;
2.6.3. закрепляет инвtIлида для удержаIrия на месте при движении транспортного

средства;
2.6.4. осуществJuIет, при необходимости, вызов основного и вспомогательного

персоЕма учреждения дJIя оказания помощи инвtIлиду при посадке в транспортное
средство и высадке из него;

2.7. Бчйеmчuк
2.7,l . оказывает помощь инвмиду при обеспечении питанием, при приеме пищи.
2.8. .Щополнительно, к основным видам помощи при обращеЕпп в

учреждение и/или в период нахоя(llения инвалида на реабилитации, работниками и
сотрудниками стороннпх организаций, поимеIlоваIlных выше, оказь!ваются
следующпе услуги по сиryационной помощп:

l. Инвалиду (К, О) при передвижении на KoJuIcKe и инваJIиду с нарушениями
опорпо-двигательного аппарата:

- при необходимости, читаются всл}х все надписи в учреждении и
информация, расположеннм на стендах, оказывается помощь в заполнении форм
документов и оплате услуг;

_ оргaшизуется сопровождение инвaIлида до места окaвания услуги иJIи
сообщается о получателе социarльньrх услуг специalлистам структурЕого подразделеЕия
(ассистенту по окaзанию техвической помоuш).

2. Инвалиду (С) с нарушениями зрения:
_ при сопровождении инвtlлида до места оказания услуги: указываются

ориентиры и описывalются препятствия на пути движения, он знilкомится со всеми
надписями в }п{реждении;

- предост:вJIяется информацию инвалиду с нарушениями зрения в доступной
для него форме, в т.ч. таблиц шрифтом Брайля;

- оказывается помощь при составлеЕии письменньrх обращений, составлении
необходимьп< докуп{ентов, при оплате услуг;

- при необходимости, оказывается помощь при посещении санитарно-
гигиенической комнаты в сопровождении до входной двери, объясняется , где
находится кнопка вызова помощи.

З. Инвмиду (Г) с нарушением слуха:
- вызывает для оказаниrI помощи специалиста, обуrенного основам жестовой

речи, общение осуществJuIет при помощи переписки на б}ъ{ажном носителе;
- оказывается помощь при составлении письменньrх обращений, состllвлении

документов, при оплате услуг,
4. Инва,тиду (У) с нарушениями )ъ{ственного развития:
- вызывается для оказания помощи инвалиду психолог для общения и

сопровождения инвzIлида по территории и в здании;
- окЕвывается помощь инвалиду до места оказания услуг, указьваются

ориентиры и описыв:lются препятствия на п}ти движениJI;
- оказывается помощь при составлеЕии письменньD( обраIцений, при

составлении необходимых док},Nrентов, при оплате усл}т.

3. ответственность

3.1. Учреждение несет ответственность перед инвалидами за убытки и
моральный вред, причиненные ему вследствие неоказ€шиlI или ненадлежащего оказаниJI
социальной услуги, нарушения его прilв и законньD( интересов, в том числе разглашения
его персонtlльных данных и использования работниками Учрехс.дения своего
служебного положения в целях несоответствующих интереса}4 инвarлида.

4. Заключительная часть

4.1 . При организации и подготовке к плановому приему полrrателей социальньгх
услуг руководители сlруктурных подразделений своевременно организ}.ют работников
отделений (ассистентов по окtванию технической помощи, специалистов по
комплексной реабилитации) для оказания ситуационной помощи инвtlлидд.I.

4.2. При оказании ситуационной помощи работники Учреждения обязаны
соблюдать и защищать права и интересы инвалидов и обеспечивать
конфидеЕциальность персонalльных дatнньIх и сведений о содержании оказьваемьrх
услуг.